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Sasanka słowacka Pulsatilla slavica 

 

Liczba i lokalizacja powierzchni monitoringowych  

Sasanka słowacka Pulsatilla slavica była notowana od 1938 roku tylko w Wielkich i Małych 
Koryciskach, na obszarze Doliny Chochołowskiej w Tatrach Zachodnich. Niestety stanowisko z 
Małych Korycisk nie zostało potwierdzone. Monitorowana jest jedyna populacja Pulsatilla slavica 
w Wielkich Koryciskach, składająca się dwóch izolowanych oddalonych od siebie płatów. Jest to 
subpopulacja marginalna na północnym krańcu zasięgu całego gatunku. Badane stanowisko 
położone jest na terenie Tatrzańskiego Parku Narodowego ale leży na obszarze Wspólnoty Leśnej 
Uprawnionych Ośmiu Wsi w Witowie, o zdegradowanym statucie ochronnym – z ochrony ścisłej 
do ochrony krajobrazowej. 
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Wyniki monitoringu 

Gatunek endemiczny dla Karpat, znany w Polsce z jednego stanowiska, które było monitorowane 
regularnie od lat. Dane dotycza więc 100% populacji krajowej. 

Stan populacji 
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Stan siedliska 

 

Ocensa ogólna 

 
 
Gatunek zagrożony jest głównie w wyniku rzadkości swojego występowania (niskiej liczebności 
populacji krajowej, poniżej 200 os.). Populacja utrzymuje się na podobnym poziomie od lat. 
Natomist siedlisko – murawy naskalne, należy do dość stabilnych. Zagrożeniem może być zmiana 
(obniżenie rangi) rezimu ochronnego terenu i narażenie na większą penetrację ludzi. Działania 
ochrony czynnej na stanowisku nie są wymagane. Ekspert proponował ocenę stanu zachowania 
gatunku w regionie, a zarazem w kraju – stan niewłaściwy U1. 
 

Stanowisko\Ocena Stan populacji Stan siedliska Perspektywy Ocena ogólna 

Wielkie Koryciska U1 U1 U1 U1 

 
Stan ochrony gatunku Pulsatilla slavica jest niewystarczający mimo, że podlega ścisłej ochronie 
gatunkowej i rośnie w obszarze chronionym (TPN) oraz jest zamieszczona w „Polskiej czerwonej 
księdze roślin” w kategorii VU. Roślina ma tylko jedno stanowisko, którego wszystkie parametry 
(populacja, siedlisko, perspektywy ochrony) wykazują stan niezadowalający. Niekorzystne są 
perspektywy ochrony sasanki słowackiej w związku z degradacją statusu ochronnego obszaru 
Wielkich Korycisk, na którym ona występuje, z ścisłej ochrony rezerwatowej na ochronę 
krajobrazową. Populacja wykazuje niską dynamikę. Zajęty przez nią fragment siedliska jest 
nieproporcjonalnie mały do potencjalnego siedliska.  W badanych płatach siedliska sasanki 
słowackiej nie stwierdzono gatunków ekspansywnych i konkurencyjnych.   
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Wnioski 

Tegoroczne obserwacje i monitoring z ostatnich kilku latach wskazuje, że populacja sasanki 
słowackiej w Wielkich Koryciskach przejawia niską dynamikę. Porównując dane tegorocznego 
monitoringu z monitoringiem z lat 2000-2003 można stwierdzić, że liczebność populacji jest 
wyższa, jednak wynika to z poszerzenia obszaru obserwacji o miejsca trudno dostępne (urwiste 
zbocza i ścianki skalne), wcześniej w ogóle nie penetrowane.  
Należałoby przyjrzeć się problemowi dlaczego sasanka słowacka jest tak mało ekspansywna i 
dlaczego nie zajmuje nowych terenów potencjalnego siedliska. Problem ten wymaga szerszych 
badań. 


